357
 Anno
 Christi.
 1500.

1600.

OMO

COSS-

358

Anno
Christi.
1700.

ELENC. NOTITIÆ.

Cogitur undecimus : surgit dem Tertius

(254) Inno-

Centius à decimo ; post hunc (255)

Benedictus habenas

Tertius à decimo sacro moderatur in
Orbe.

(256) Duodecimus Clemens cum sum-
ma in sede locatur.

(257) Iam Decimusquartus Benedic-
tus oste mansit.

(258) Es Decimusquintus Clemens
nunc fruitur sede.

Papa sequitur metris finem hie
daturus.

(259) :: ::

ONO-

ONOMASTICON

VOCUEM OBSCURIORUM

AUCTUM, ET CORRECTUM.

Non Græcis, Gallis, Teuto-
nicisque, sed Latinis Ono-
masticon edo, dum addo:
Ergo optime Græcum, Gal-
licum, & Teutonicum edo.

ONOMASTICON

ETYMOLOGICUM

VOCUM OBSCURIORUM;

Quae in Missali, Breviario, ac Martyrologio Romano continentur.

A

ABSOLUTIO (prodit ea voce in Breviario Romano ad Matutinum utimur) dicta est, vel quia Nocturnum absolvitur, vel quia simul cum Oratione Dominica immediate praecedente petimus absolvi, & mundari corda, & corpora nostra, ad audiendum verbum Dei in Lectionibus, quae sequuntur.

Absolutio ergo est deprecatio brevis in fine Psalmorum cuiuscunque nocturni ante lectionum recitationes. Vide *Macri*.

Absentus idem ac excommunicatus.

ABYSSUS, latine profunditatem, quae deorsum versus quasi impenetrabilis est. Venit à græco.

Acca innocentiam significat. E græco.

ACEDIA, vel *accidia* idem est ac pigritia. E græco.

CE-

ACEPHALOS, quod capite, vel principio caret, signat. à græco.

ACERRA est incensi navicula, quæ & vocatur *Colimpha*, *Chelandium*, *bannapus*, *incensorium*, *pyxis*.

Acetabulum, *scutula*, *vasis* genus.

Acharis, idem ac ingratus: hinc *Acharisia* ingratitude significat. E græco.

Acinetus, idem ac immaculatus, sicut *abascantus*.

ACOLITUS, sive *Acolubus*, idem ac comes, sive minister: hodie quatuor minoribus ordinibus constitutus intelligitur. E græco.

Ara, territorium arabile, & agriculturæ aptum est. E germanico.

Acrisis, rationis dictamen, seu iudicium significat. E græco.

Actio Missæ idem ac Canon Missæ.

Adar, hebræorum mensis duodecimus.

Adelingus, idem ac nobilis, vel illustri prosapia natus. E Longobardo.

Adhægamentum, idem ac obligatio personalis, vel realis. A Longobardo.

Adiaphorum, res indifferens ad bonum, & malum; v. g. Divitiæ. E græco.

Admodio, idem ac corrigo, modifico.

ADONAI, idest Dominus meus, ab *Adon*, idest Dominus. Ab hebræo.

Adverbium, idem ac spondeo juramento, E gallico.

ADVENTUS, sacrum tempus ante Nativitatis Christi festum, quod S. Petrus instituit per tres hebdomadas integras & unam

nam non integram annue observandum: quando autem incipiat, collige ex hoc versiculo:

Incipit Adventus Christi Sabb. post Catharinæ.
nam si festum S. Catharinæ in feriam sextam incidat, sequenti Sabbato in Vesperis si vero in Sabbatum, octiduo post incipit Adventus.

ADVOCATUS ALICUJUS ECCLESIAE.
A multis retro sæculis magna atque eximia dignitas censetur esse advocatorum vel subadvocatorum, hoc est protectorum alicujus Ecclesiae; ita olim a Benedicto Octavo coronatus fuit Henricus Pius Imperator, prævia data responsione, in atrio Basilicæ Vaticanæ, quod advocatus, patronus & defensor foret Ecclesiae Romanæ. Sic Comites Lovanienses Ecclesiae Nivellensis; Bertholdi Ecclesiae Mechliniensis, Comites Durachenses Monasterii Trudonensis Advocati fuerunt: & Lipsius L. 2. Lovanii Cap. 8. *Comites Lovanienses scribebant se (& seipsa exhibebant ac superbiebant in hoc titulo) advocatos aut defensores Ecclesiarum ac Canoniorum.*

ADYTON græce, latine aditus, sive ingressus.

ÆDITUUS, (Magister Fabricæ hodie) dicitur ab ædibus tuendis Lipsius *Æditiuus* dici mavult, quasi ædi intimus: vide A. Gellium L. 12. Cap. 10.

ÆGYPTUS, idem ac callidus, astutus: juxta Adagium antiquum

Nesciunt suspendas Machinas Ægyptii: uti testantur eorum hieroglyphica. ÆRA

ÆRA HISPANICA : modus computandi annos apud antiquos Hispanos cœpit trigésimo octavo circiter anno ante Christi Nativitatem, cum, regiminis Romani facta divisione, Hispania regenda celsit Cæsari Augusto; à quo optime gubernati Hispani, annos suos ab ejus regimine computare cœperunt: & duravit hic annorum computus usque ad annum Christi 1383. quando jussum est, ut morè Christiano à Nativitate Domini annos numerarent. Nomen *Æra* ex eo venit, quod à Notariis, Tabellionibus, aliisque Scriptoribus voces sùnt abbreviatæ; ut quod scribendum esset ad longum: *Annus erat Augusti Cæsaris*, illi brevitatís causa sic exararent, *A ER. A. CAES.* paulatimque omíssis punctis, & última syllaba, remanserunt solæ istæ litteræ conjunctæ *ÆRA*; quod significat *Annus. erat.*

Ævofus, antiquus, venustus.

Æfa, vox græca idem est ac pulvis.

Æfatomia, idem ac modus, sive forma tradendi possessionem: hinc *adfatimo* verbum, & *adfatimus* adjectivum. E gallico.

Ægalma, statuam animalis significat; sicut *icon* imaginem rationalis. *A* græco.

Ægape, sacra convivia, quæ in primitiva Ecclesia fiebant: *agape*, aliæ nuptiales erant, prout occasione nuptiarum: aliæ *natalitiæ*, & in Ecclesia fiebant festivitibus Sanctorum Martyrum: aliæ *funerales*, ut in funeribus. Convivia hæc aliquibus locis adhuc permanent sub titulis variis ut *charitales*,

Agape, etc. in signum dilectionis introducta. *Agape*, etiam epulum, quod pauperibus tribuitur in cœnobus, est. A græco.

AGATHA, idest bona; sicut *Pantbagatus*, totus bonus. A græco.

AGIOS, Sanctus: in Hymno antiquo Adventus *Te Deprecamur Agie*, id est Sancte: ita in officio Parasceves *Agios ô Theos, Agios ischyros, Agios albanatos, eleison imas*: quod est: Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, miserere nobis: quod non dicatur Sancte Deus, Sancte fortis &c. uti apud Latinos in vocativo, ratio est, quod secundum Dialectum Atticam, quæ apud Græcos præcipua est, nominandi & vocandi casus, sint similes.

AGNOITÆ erant Hæretici, latine Ignorantes dicti, quia novissimum mundi diem Judicii Christo ignotum putabant, secundum illud Marci 13. *Nemo scit, neque Angelis in cœlo, neque Filii, nisi Pater. Quem negat se scire Christus ut homo, & ut Dei ad nos legatus: quia non ita sciebat, ut revelare hominibus posset; sive illum revelare non habebat à Patre in mandatis.*

Agonisma, translative victoriam, vel triumphum significat; proprie autem præmium, vel palmam in conflictu acquirunt. A græco.

Agriarium, idest tributum de agris solvendum.

Agria, idem ac mendici, vulgiviagi: etiam præstigiatores. A græco.

Aborri,

Aburi, immatura morte extincti ; proprie, quod ante tempus fit. A græco.

Alalagus, tumefcentis spiritus vox militaris ad animum initio belli firmandum. A græco.

ALBA, sacrum indumentum, sive vestis: vocatur etiam *camisia*, Poderis à græco, ut dicitur 1. Apocalypsis *vestitus Podere*, quia ad pedes usque extenditur. Vide Macri.

Alberanum, pergamena charta. Sumitur jam pro scriptura conventionis inter partes.

Albergare, idem ac hospitare. Dicitur & arripere.

Albergaria, est comestationis solutio.

Aldermannus, senatorem significat.

Aldius, & *aldio*, servus factus liber, cum hypotheca aliqua servitutis erga dominum, cujus filius *aldio*, & filia *aldia*, & *aldiana* dicebantur. Vide in donatione Henrici 1. pro Navarræ Ecclesia.

ALEXIUS, idest remedians. *Alexipharmacum*, præservativum pharmacum remedium afferens.

ALLELUJA, idem ac laudate Dominum, seu laus Dño. Vox de Cælo delapsa, cujus usus idem est apud Hebræos, Græcos, & Latinos suis ritibus. Tempore Damasi Papæ in latina introducta fuit Ecclesia ex Jerosolymitana.

Olim per totum annum canebatur; imò in funeralibus; D. Hieronymus ep. quadam de Faviolæ exequiis ait: *sonabant Psalmi*, & : *quætebat Alleluja*. In Officio Gothico, seu Mozarabico ad instar græcorum ritus

situs habetur in exequiis *Alleluja*. Nunc vero latinus ritus in signum moestitię simile canticum omittit: sicut & jam ex Alexandri II. iussu non dicitur à septuagesima usque ad Sabbatum Sanctum, sed ejus loco *Laudes Domino*, *Rex aeternae glorie* dicitur; & licet idem sonet, non eodem modo, hic enim laus cum moestitia; illic cum lætitia est; nam *Allelu*, laudate cum júbilo: & *Iah* est unum ex Dei nominibus, quod *Qui erit* significat. Ab Hebræo.

Allopius, idem ac peregrinus, seu alienigena. Hieron. in Epist. S. Pauli, A græco.

Almitas, idem ac sanctitas, beatitudo; legitur & *almificus*, idest sanctificans.

ALMUS, Epithetum Dei, quod omnes alae; sicque salutatur D. Virgo: O *Mater alma Christi charissima*; quo Christum aluerit: sic dicitur alma parens Tellus, & alma Ceres, quod omnibus alimentum præbeat.

ALMUTIUM, seu Almutia, insigne indumentum Canonici, seu Beneficiati in aliquibus Cathedralibus, & Collegiatis; corrupta vox ab *armo*, idest humero, quamvis *armus* de animalibus, & *humerus* de homine dicatur; sed & *armis* aliquando de homine: *Armutium* enim potius dicens, ex eo quod super artos feratur.

Alagus, æquus est; & in rigore quodlibet animal. A græco.

A ALTARE, seu altarium, est mensa lapidea, vel lignea incruento sacrificio destinata,

nata, ita dictum quasi *alta ara*, seu *area*. In rubricis *ara* proprie sacratum, & portatile altare significat. Aram quidam vocatam dixerunt, quod incensæ victimæ ardissent, & arferent in cineribus; alii à precationibus, quas Græci aras vocant; super aras enim precabatur.

Aleragium, oblatio super altare posita; alii *altarasium* pronuntiant.

Alybinus, idem ac solidus, indisolubilis.

A græco.

AMA, & per aspirationem *hama*, genus est vasis: hinc amulam deduxit Columella de cultu hortorum.

Aut habitem lymphis amulam, Bacchive lagenam.

Amulæ vocantur vascula, de quibus in gestis Pontificum legitur: Religiosos quoque Imperatores atque Principes tantum numerum de amulis atque patinis, seu aliis vasis, atque ornamentis ecclesiasticis, ad honorem Dei obtulisse illi, atque illi Ecclesiæ, quanta possibilitas fuit unicuique pro sua devotione: & in vitis Pontificum per Bibliothecarium scriptis legitur frequenter hamas argenteas, atque aureas donatas ecclesiæ ministerio divino. Hamulæ vocantur ab Italis vascula vitrea ad usum vini & aquæ in sacrificio Missæ, quæ & *Ampulle* dicuntur, quasi parvæ amphoræ, & *Gemelliones*, quod geminæ adhibeantur, etiam *Urceoli*: quasi parvi urcei.

Amartigena, idem ac origo peccati. A græco.

AMBO, *ambon*, vel *umba*, significat pulpitum; inde dictum, quod ambiat, vel cingat obsecrantem, supplicantem, vel expostulantem.

Ambro, idest devorator, destructor rei.

AMBROSIVS, latine immortalis reddi potest. A græco.

Ambrosia est cibus Deorum, quo qui vescuntur, immortales fiunt. Martialis lib. xi. ep. 58.

Jupiter Ambrosia satur est, & Nectare vivit.

NECTAR est potus Deorum immortalium. Secunda syllaba in Ambrosius est natura brevis, quia per omicron scribitur; ita ut dicendum sit in vocativo: *O Doctor optime, Ecclesie sancte Lumen, Beate Ambrosi* (sicut Hilari, Gregori, Basili, Mercuri) non *Ambrosi, Gregori, Basili Mercuri*.

Amen, idem ac ita fiat, vel ita est; sumitur enim modo affirmativo, & optativo. ab Hebræo.

Amento, idem ac ligo, stringo.

AMICTUS, primum vestimentum, quo collum, & humeros Minister Ecclesiasticus cingit. Dicitur & *superhumeralis*.

Amiras, seu *amiræus*, idem ac prætor, caput, dux, aut Princeps; hinc *admiralis*, hispanicè *Almirante*. Ab arabigo.

Amma, idem ac mater: apud Ecclesiasticos scriptores, mater spiritualis. A græco.

Ambibalum, *ambibolum*, & *ambimallum*, tunicam hirsutam, & pilosam significat. A græco.

Ambisyrion, idem ac velum, cortina. A græco.

Anaglyphæ, vasis genus cum sculptura. Errat vocab. Eccles. ut constat 3. Reg. cap. 6. A græco.

Anarchos, idem ac sine principio. A græco.

ANATHEMA est major excommunicatio, idem ac separatus à Deo. A græco.

Anax, vas, seu poculum.

Anderinum, deambulacrum, seu transitus de uno ad alium locum,

Andigo, idem ac obligo, promitto.

Androma, locus in Ecclesia pro viris destinatus. A græco.

ANDREAS, idest virilis; vir autem à virtute, unde vis, & vires. Hinc Alexander virilis, vel virorum auxiliator. A græco ambo.

ANGARIARE, Angaria, dictio Persica, proprie servitus coacta. Persis moris erat, obvios homines, & equos ad cursum & onera portanda rapere perfoluta mercede; unde angariare est cogere ad currendum vel ferendum, & *Angari* nuntii erant Regii apud Persas; apud nos *Postas* vocantur, quasi positi sive postii, collocatique in certis locis, & Angaria sumitur pro *Posteria*.

ANGELUS Nuntius: hinc Evangelium bonum nuntium. Apostoli fuerunt missi à Christo ad prædicandum bonum nuntium, quod est Evangelium.

ANICIUS: Sanctus Gregorius, & atavus ejus Felix 3. dicuntur fuisse Anicii. Nomen hoc Aniciorum celebre fuit ob Anicium Julianum; quia, quemadmodum

Flavius Constantinus primus Imperatorum, ita Anicius primus Consulum Romanorum, & Pudens pater SS. Pudencianæ & Praxedis primus Senatorum, Christianus factus fuit, de quo vide Baronium in notis ad Martyrologium 31. Maii, & Comentatores Boetii de consolatione Philosophiæ, qui vocabatur Annicius Manlius Severinus Boetius.

Animetta, palla est, quæ calicem tegit.

Antergium, panniculus ad tergendum.

Annus, idem ac studium, conamen.

Annovo, de alimonia providere ad tempus.

Annus, idem ac renovo, restauro; Servius ab annulo; quia annus quasi annulus in se redit, juxta illud Virgili:

In sese sua per vestigia volvitur annus.

ANNULUS PISCATORIS describitur in Brevis Clementis IV. ad Nepotem suum per hæc verba: *Non scribimus tibi, nec familiaribus nostris sub Bulla, sed sub Piscatoris sigillo: quo Romani Pontifices in suis secretis utuntur: duo ergo sunt sigilla, quibus Pontifices Romani utuntur, unum in sacris Injunctionibus publicis, quas Bullas vocant, idque plumbeum est; alterum in privatis literis; quibus figitur annulus Piscatoris, qui effigiem Petri in navicula habet laxantis retia: prius enim piscator fuit, quam Episcopus; imo Pontifex factus errantes mortalium animos piscari non desit; itaque Annulus Piscatoris est annulus secretus Pontificis. Quando Pontifex novo Cardinali dat titulum,*

lum, ei annulum sapphiro gemmatum ponit, pro quo quingenta scuta solvit, quæ Congregationi de Propaganda fide per specialem Bullam Gregorii XV. applicata sunt.

Antarta, adversarius, persecutor, tyrannus. A græco.

Anthrax, tumor, carbunculus, bubo. A græco.

ANTICHRISTUS (non *Antecristus*) id est contrarius Christo; in fine enim mundi quidam Pseudopropheta Christum se mentietur, veroque Christo adversabitur: posset etiam dici ante-Christus, quod paulo ante, quam Christus ad judicandum veniet, ipse venturus sit, sed plane erit contra Christum.

Anticimænon, oppositio, repugnantia. A græco.

Antidoron, panis benedictus; etiam donum, vel munus. A græco.

ANTIPAS contra omnes. *Antiphrasis* contraria locutio.

ANTIPHONA, penultima brevi, latine sonus oppositus, sive reciprocus: quia antiphonæ in Choro nunc ab uno, nunc ab altero latere reciproce, & ex opposito decantantur finitis Psalmis, quasi Psalmorum resonantia; quia constant versiculis ex ipsis Psalmis, quibus interferuntur, desumptis; & vocantur ab Asceticis Psalmorum accensoria.

ANTONIUS, an vero *Antonius* scribendum? utrumque bene scribi existimo, scun-

tundum sequens Epigramma:

Contra asinum sonat Antonius; quod nempe
subacta

Carne, velut presso tendat ad astra Asino.

Antonius flores vult dicere, nempe quod
omnes

Virtutum flores Antonius referat.

Sive hunc Antonium, vis Antoniumve vocare,
Conveniet vitæ nomen utrumque suæ.

Apocalypsis, idest Liber visionum, sive re-
velationum.

APOCRISIARIUS (latine Responsalis,) ita vocabatur antiquitus summi Pontificis Legatus, quem hodie Nuntium Apostolicum dicimus: quod est cum iudicio respondeo; quia Legatus Pontificis pro ipso iudicose respondet: ita legitur de Sabiniano Papa, quod ex more Apocrisarios seu Responsales suos misit ad Imperatorem, cum Synodica fidei confessione, quos Imperator benigne suscepit, confirmatisque privilegiis Ecclesiæ Romanæ, per eosdem misit ad Papam Evangeliorum Codicem miræ magnitudinis gemmis exornatum. Idem Sanctus Gregorius Sabinianum Diaconum suum, qui ipsi in Papatu successit, appellat Responsalem suum, quo munere se idem Gregorius functum fatetur lib. 3. Dialogorum: & Joannes Diaconus in vita ipsius narrat, quod Gregorius pro responsis Ecclesiasticis ad urbem Constantinopolim à Pelagio Presule destinatus fuerit: qui quanta auctoritate ministerium sui Apocrisariatus impleverit, quantæque reverentiæ apud Augustos

tos extiterit, vel quanta sollicitudine afflictæ per Longobardos Italiæ succurri sæpius fecerit: si quis plenius nosse desiderat, Epistolas antecessoris sui Papæ Pelagii ad eum percurrat. Ita Joannes Diaconus.

APOCRYPUS, idest non authenticus: etiam quod falsa continet. A græco.

APOLLO. *Ego sum Pauli*, ego autem Apollo i. Cor. i. loco Apollinis; ab apello, quia morbos apellebat, ut medicinæ coriphæus: hinc *Apollonia*, idest dentium dolores apellens; & *apologia*, idest pello contra me dicta. A græco.

Aporio, depauperari significat: hinc *aporio*, & *aporatio* indigentia, inopia, paupertas. A græco.

APOSTOLUS, idest missus. A græco.

AP SIS, sive *abſis*, idest forma curva, sive circularis; sic navis templi, fornacis, vel rotæ: persæpe *abſis* per *b* scribitur.

Aquaritia, mensura liquidorum.

Aquilus, idest Dæmon.

Ara, vide altare.

Arca, idem ac Corbona.

Arbæus, stultus, ineptus, simplex. A græco.

ARETAS, idest virtuosus, integer: hinc *aretinus*. A græco.

Areopagus, athenarum vicus à templo Martis ita appellatus: hinc *Areopagite*, idest Judices integerrimi, qui nullo modo à virtute justitiæ deflectebant. A græco.

ARGUMENTOSUS. Cæcilia quasi apisi tibi argumentosa detervit, id est ingeniosa:

sa : argumentum operis ponitur pro opere ingenioso : sic in Martyrologio 16. Septemb. argumenta (id est acumina) rotarum ponuntur. Quintilianus ait : vulgo paulo numerosius opus dicitur argumentosum , id est nimia argumentorum mole refertum. Argumentum dicitur quasi mentem arguens , sive ostendens. Virgilius , *Degeneres animos timor arguit* , id est ostendit : argumentari est mentem arguere sive monstrare : sic argutus , qui bene argumentatur , & mentem suam arguit , sive ostendit.

ARIMINENSIS CONVENTUS , quemadmodum nostro tempore habita fuit Synodus Dordracensis à Calvinistis in Hollandia ; ita tempore Liberii Papæ , & Constantii Imperatoris Ariani , Constantini Magni filii , habitus fuit Conventus sive Synodus Arimini in Italia ab Arianis , ubi multa callide disputata fuerunt : quem Ariminensem Conventum rejiciens Liberius Papa , actus est in exilium , agente præfato Imperatore Constantio : Liberiique loco intrusus fuit Felix Secundus , qui Arianis adversatus , mortuo Liberio legitime à Cleb Romano confirmatus , Constantium ut hæreticum damnavit : à quo ob Catholicæ fidei defensionem (uti Martyrolog. 21. Julii) à Sede sua dejectus , & Cære in Tuscia occulte gladio necatus , gloriose occubuit : quo tempore vixit S. Gaudentius , Ariminensis Civitatis Episcopus : quando iussu Constantii Imperatoris Ariani , in damna-

nationem vocis *Consubstantialis*, coactum est Conciliabulum Ariminense (uti notat Baronius ad Martyrolog. 14. Octob.) cui Gaudentius pro viribus restitit, ejusque acta, soluto jam Conventu, rescidit: quam ob causam a Proconsulis militibus trucidatus est, qui constrictus podagra incedere non valens, ad locum supplicii pertractus fuit: hinc eum Arthritici pro Tutelari colere solent. *Arthritiis* est morbus articularis in genere, quod articulos, & juncturas infestet. *Podagra* est infestans pedes: *Chiragra* manus, *Gynagra* genua. Felici huic Secundo successit Papa Damasus, qui Ariminensem Conventum, a Liberio ante rejectum, iterum condemnavit, uti narrat Breviar. Rom. 11. Decembris.

Armitausa, Religiosorum Scapulare.

ASPIS, idem ac scutum: unde *Aspilogia*, sermo de scutis, sive insignibus: hinc Hyperaspites, idest protector. Est etiam *aspis* serpentis genus.

ASYLUM, est templum, aliufve locus a direptione tutus. A græco.

Athera, sculentum ferculum frumento, & lacte compositum. E græco.

Atheus, sic appellatur impius, qui nec credit adesse Deum, nec spem futuræ vitæ habet. Atheistæ sunt diversæ speciei: aliqui nempe, qui omnem divinitatem negant: alii sunt, qui falsa numina colunt: alii, qui verum Deum adorent, sed superstitioso ritu, ut Hebræi, & Mahumetani: alii denique fideliter credunt, factis au-

autem negant, ut sunt improbi christiani.

E græco.

AUTHENTICUM, idest authoratum, quod certam, & indubitatam habet fidem.

A græco.

Axiomaticus, idest dignitate clarus. A græco.

AZYMUS, idest sine fermento, ut panis azymus. Per translationem accipitur pro sincero & non elato; nam infermentata conspersio non attollitur, contra fermentati, sive in fermento dicuntur esse iracundia turgentes; uti Plautus in Mercatore: Mea uxor propter illum tota in fermento jacet, id est inflata & irata est: idem in Casina: Nunc in fermento tota est, ita turget mihi: ædepol ego illam mediam disruptam velim.

B

Baburrus, stultus, ineptus.

Bacca, Laterna, fax, sive pharus.

Baculo, as, baculo cedere.

Baduinus, idest rusticus. Ex arabigo.

Baguada, facinerosus, rebellis.

BALDACHINUM, umbraculum, conopeum, seu umbela ad thronum episcopi, & Principis absoluti dominii, ac in aulis magnatum, & in eorum pro audientia camera ponitur. Ab Italico.

BALLATIONES, tripudia, choreæ, saltationes. Zosimus Papa inter alia suppressit Ballationes ante Basilicas in festis Sanc-

torum exerceri solitas ; quod initio simplex, & pius populus Christianus ante templâ tripudiâret ; exemplo Davidis ante Arcam, uti adhuc faciunt Hispani ante Venerabile Sacramentum : sed abusus postea venerunt.

BAPTISMUS, & Baptisma, lavacrum, immersio, aquis tingo, lavo, immergo. **Baptisterium** locus, vel vas ad lavandum. Secundum antiquas Ecclesiæ constitutiones ponuntur Baptisteria ad latus dexterum in ingressu, prope navem Ecclesiæ. S. Gregorius ait : Baptisma græco esôquio dicitur, latine tinctio, quod ibi homo spiritu grætiæ in melius immutatur, & longe alius quam fuit efficitur : primum enim fordi eramus deformitate peccatorum ; in ipsa tinctione reddimur pulchri dealbatione virtutum.

Barbacanum, antemurale : etiâ nunc sic antemuralia aggere refecta *Barbacanui* nomen servant. Lepidè quidem Hispaniæ rex gubernatori suo, qui civitatem inimicis cesfarat, dixit : *Perdiste mi Villa, y guardaste la barba cana*, æquivocè ad canam gubernatoris barbam alludens. Si forte Sapiens **CAROLUS NOSTER** talia dicere posset anno 1762. tu videris ; interim *ego sum Velasco, ego sum Gonzalez* ; quia Pauli sum, non Sauli.

Barbanus, idest patruus, patruelis. E Longobardo.

BASILICA, latine Regia. Basilicæ prius vocabantur regum habitacula, unde & nomen habet *Basiliscus* rex serpentum, latine *Regulus* : nunc

hunc vero divina templa ideo Basilicæ nominantur; quia ibi Regi omnium Deo cultus & sacrificium offertur, ubi & ipse Deus habitare censetur: primaria nunc templa ita vocantur. Basilica antiquitus tribus constabat partibus: 1. atrio seu vestibulo, quod arcubus seu porticibus extructum erat. 2. aula, quæ navis templi, & gremium Basilicæ. 3. sacrario, seu secretario, sive adyto, & oraculo, & sanctuario, ubi Altare, Ciborium, & sancta Sanctorum, nunc Venerabile Sacramentum tabernaculo inclusum. Regum libro 3. cap. 7. inculerunt Sacerdotes Arcam foederis Domini in locum suum, in oraculum templi, in Sanctum-sanctorum subter alas Cherubim, & cap. 8. cum exissent Sacerdotes de sanctuario. *Navis Templi* media pars vocatur ad ostendenda pericula, ventos, & tempestates, quæ Christianos circumstant; contra quæ, ut muniamur, tenenda est unio in nave Petri.

BENEDICTUS, Zachariæ Canticum, quare dicatur in Officio matutino ad Laudes; ideo est, quod loquatur ipse de filio suo Joanne, qui erat aurora Solem Christum præcedens; in eoque Cantico de illuminatione fit mentio, quod est matutini temporis proprium.

BENEDICTIO petitur & datur post Absolutionem, ante lectiones Nocturnorum; estque licentia quam petit Lector, ut possit benedicere, sive pronuntiare lectionem, hisce verbis *Fube Domne Benedicere*; id est iube, sive

sive velis, benedicere, quod est benedictionem impendete : vel potius divisim, jube me per tuam deprecationem bene dicere, sive proferre lectionem sequentem : quæ proprie legitur, non cantatur, ideoque lectio vocatur ; per quam anuntiatur verbum Dei ; quod quomodo prædicabunt, nisi mittantur ? ideoque benedictio petitur à Lectore, ut possit bene dicere, sive prædicare verbum Dei : in fine lectionis dicit Lector : *Tu autem Domine miserere nobis* : quasi confitens culpam suam in lectione commissam ; per distractionem, vanam gloriam, omissionem, malam recitationem. Chorus respondet *Deo Gratiàs* pro pabulo spirituali, quod per lectionem accepit : quia prædicationis verbum securius auditur, quam dicitur, uti ait Hieronymus : per *Jube Domine* intelliguntur ad prædicationem euntes, per *Tu autem Domine*, inde revertentes. Ad Passiones quæ cantantur in hebdomada sancta, non petitur Benedictio ; quia in illis narratur, quomodo fons & auctor omnis Benedictionis per ignominiosam mortem sit sublatus : & recitantur sine lumine ; quia Christus lux mundi in Passione sua quasi extinctus fuit : vide infra in Cereò Paschali. Benedictiones hæc ad Officium Nocturnum fiunt à Sacerdote manibus junctis per modum deprecatorium : aliæ autem ordinariæ manu dextera formando Signum Crucis ; idque eo, quod cum Jesus Christus mysterium nostræ Redemptionis & salutis per Crucem suam compleverit, omne

ne Benedictionis genus per eam nobis promeruerit. Vide Notitiam in Stephano 5.

BIRRUS, sive Birrum, sicut pileus, & pileum. In vita Sancti Augustini refertur, quod suos Clericos linea, & birro ornaverit: id est tunica linea, & birro lacerno: quod mozzeta sive manteletum Italice dicitur: estque palliolum Prælatorum, quod supra rochetum humeros tegit. Augustinus sermone 2. de vita Clericorum ait: Nemo det birrum vel lineam tunicam, seu aliquid, nisi in communi: & birrum pretiosum forte deceat Episcopum, quamvis non deceat Augustinum. In Passione S. Cypriani legitur, quod cum esset gladio feriendus, expoliavit se birro, & tradidit carnificibus; dalmaticam vero tradidit Diaconibus, & stetit in lineis, expectans spiculatorem. Ambrosius Coriolanus in Defensorio cap. 5. ait: Birrum est caputium illud foederatum, pendens à collo per humeros ad brachia, quo adhuc in Ecclesiis Cathedralibus utuntur hyeme Canonici seculares, pellibus fultum: Regulares autem utuntur caputio sive birro non foederato. Festum omnium Sanctorum vocatur Romæ *Festum Capparum*, quia Canonici à festo isto usque ab Pascha ferunt cappas: quæ antiquis birri, sive birra dicebantur. Lacernas autem sive lacernas describit Juvenalis *Satyra 9.*

Pingues aliquando lacernas

Munimenta togæ, duri crassique coloris,

Et male percussas textoris pessime Galli.

BIR-

BIRRETUM est diminutivum à birro, quasi parvum birrum: & hoc regumentum est capitis tantum, sicut birrum simul humerorum & brachiorum: quando Canonici portant birrum uti in hyeme, tunc omitunt birretum: in æstate autem propter calorem, non utentes birris, sive cappis, tunc portant birretum; quod & pileum birrum dicunt: Erasmi Pyrrum à græco quod est ignis, deducit, quasi coloris ignei, sive rubri; hinc forsan colore rubro adhuc intus contexta sunt Birreta. Notatur in imaginibus præcedentis sæculi, quod etiam Laici portabant birreta, sed rotunda; Clerici autem quadrata, superius in formam Crucis; quod autem aliqui ea ferant cum tribus tantum cornibus sive angulis est, quia sunt birreta portatilia, quæ complicantur, ita ut uno cornu intorqueantur, ut sic plicata commodius conferantur. Reddi posset etiam ratio mystica vel moralis, quare aliqui Prælati ea portant; ut nempe impleant, quæ desunt Passionibus Christi: nonnulli ad distinctionem trigona birreta gestant, ut internoscantur; uti Jesuitæ in Francia.

Mithalassus, dicitur, qui mente agitata hinc inde dubitat.

BLASPHEMIA, est verbis calumniantibus dignitati, honorique alicujus detraho.

BOCCALE Italicum est; Latine Gillor: in vitis & regulis Patrum legitur: Si quis Gillonem, quem Baucalem nuncupant, casu aliquo fregerit. *Barilia* sunt parva vascula.

BOJA est torques aut compes, quo vinciti tenentur, unde Teutonicum *Boeye*. Plautus *Afrania*: Carceres, numellas, pedicas, Bojas, tortoresque acerrimos. (Boja, inquit Isidorus, quasi bovm jugum dicitur.) idem *Aulularia*: Nervos, Catenas; Numellas, Pedicas, Bojas.

BRACCÆ, potius *Brachæ*, sunt brevium pudendorum subligacula, unde *tribrachys*, p̄s tribus brevibus costans. Braccæ dicuntur ab aliquibus quasi breves raccæ incongrue vocantur *Braccæ*, quas Magistri Academici in humeris portant, habent enim forma birrorum, quibus quondam caput & humeros tegebant; & birrati erant; uti apparet in antiquis Doctorum imaginibus; nunc autem birretati sunt: utque ostendant se birros quondam portasse, eos in humeris portant, uti à Canonicis gestantur alinutia, quondam in capite portata.

BRAVIUM secunda producta prope dipthongum, est victoriæ præmium, quod ab agonotheis sive munerariis confertur. *Brabeuthæ*, sunt Judices agonizantium sive certantium, & *brabium* non *bravium* dicendum.

BREVIARIUM, Græcè *Epitome*, latine *Compendium*, *Summarium*, seu *confisum* opus. *Breviarium Romanum* definit *Lefsius* admirabile mysteriorum sacræ Scripturæ compendium; continet enim *Psalms*, in quibus per modum laudis omnia mysteria clauduntur; tum *selectissimæ* antiqui & novi

novi Testamenti arcana, tum Patrum monumenta nobiliora, & præcipua sanctorum gesta, breves denique orationes seu collectas à summis Pontificibus ut plurimum compositas, atque indicat miro ordine & varietate, quæ preces quotidie dicendæ. Romanum dicitur, quia continet preces istas juxta ritum sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Ita Lessius.

BREVICULUM est breve scriptum sive élogium, quocum defuncti solebant sepeliri, sive cui consepeliebantur; ut posteri scire possent, quinam ibi essent sepulti; ita legitur in novis lectionibus Breviarii de S. Joanne Gualberto 12. Junii: *In breviculo, cui consepeliri voluit, jussit hæc scribi: Ego Joannes credo, & confiteor fidem, quam sancti Apostoli predicaverunt, & sancti Patres in quatuor Conciliis confirmaverunt. Concilia autem ista quatuor sunt. Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum, & Chalcedonenſe; quibus velut quatuor Evangelii S. Gregorius Magnus honorem haberi voluit: nunc Brevicula vocantur elogia mortuorum, quæ hinc inde mittuntur pro suffragii & precibus ad solatium defunctorum.*

Bruchus, species vermis. A græco.

Brudatus Macu pictus. E gallico.

Bugia, instrumentum argenteum, in quo ponitur candela.

BULLÆ improprie litteræ Pontificiæ dicuntur, proprie *Formatæ* vocantur, quod certis quibusdam formis fiant: vide infra in voce

se Formate : sed Bullæ sunt ipsa Sigilla litteris Pontificiis affixa, in formam Bullarum, quæ hodie puerorum collo dependent, quas Agnos Dei vocant: dictæ sunt antiquitus puerorum bullæ à nomine græco, quod significat consilium, quod in tenera ætate pueri consilio seniorum indigeant; ab hac bullarum formæ similitudine, litteræ Pontificiæ bullatæ dicuntur, non ipsæ litteræ Bullæ, nisi Synecdochicè: quæ ab hæreticis per contemptum Bullæ vocantur, & æstimantur tanquam bullæ, quæ in aqua cito oriuntur & evanescunt. Tempore quo Papa tantum est electus, nondum coronatus, Bullæ plumbeæ litterarum Apostolicarum (quas prius cera sigillatas, Adrianus I. plumbo muniri iussit) ab una tantum parte imprimuntur Capitibus Apostolorum Petri & Pauli; ab alia parte, ubi nomen Pontificis imprimi solet, nihil est impressum. Vide Cæremoniale Roman.

BULLA CRUCIATÆ unde dicatur, vide supra in Urban. II.

BULLA AUREA quondam vocatum est diploma Caroli Quarti Imperatoris, eo quod sigillo ex auro, sive bulla aurea esset roboratum: hic probus Princeps ceteris superiores aliquot Imperatores propter infectionem Sedis Apostolicæ infelices fuisse, pacem cum Pontificibus Romanis perpetuam inivit, quæ Bulla aurea firmata fuit, in qua multa ad pacem publicam continentur: & nunc Imperium in ejus posteris adhuc feliciter perseverat, Deo ipsi.

sum in progenie felicitante : nam Wenceslaus , deinde Sigismundus ejus filii diu imperarunt , donec Sigismundus , cum virili sobole careret , Albertum Austriæ Ducem filiaæ maritum Imperii hæredem reliquit : à quo Imperium ad posteros derivatum per Fredericum III. Maximilianum I. Carolum Quintum , & cæteros , in Austriacis perseverat.

Burgemotus , villicorum coadunatio , & agregatio ad negotia peragenda.

Butto , scyphus , seu vas concavum.

Buxa , idem ac faccus.

C

CABALISTA. Theologia hebraicè *cabala* dicitur à verbo *chibel* , quod est auditu accipere , auscultare ; omnes enim scientiæ , auscultare ; omnes enim scientiæ , quæ voce traduntur , ab auscultando dictæ sunt. Physiologicas Aristoteles scientias libris de mirabili Auscultatione tradidit : Sanctus Benedictus ethicas traditurus scientias ita incipit suam Regulam : Asculta fili præcepta Magistri &c. hodie Cabalistsæ vocantur , qui abstrusum aliquid docent.

Caballico , as , equitare.

Cablistia , arborum rami vento scissi. E gallico.

Cabus , mensuræ pondus quatuor sextaria continens ; at sextarium sexdecim uocias. E græco.

Caccabatus , fuliginosus , vel fumo denigratus. E græco.

Caco-

Caecodoxias, opinio sinistra, qualis est heretica: sicut *orthodoxia*, quæ catholica est.

E græco.

Cadavereda, consuetudo, stylus. E Longob.

Cadivus, malus, seu cadens, quod ad animi, corporisque defectus transfertur.

Cæremonia, actio sacra cum exteriori religionis cultu.

Calibe, seu *calybe*, manicæ ex ferro astrictoriæ.

Calicndrum, velum, quo foeminae caput tegunt. E græco.

Callicula, atramentarium: etiam *Caliculum*, & fortasse optime à *Calice* parvo.

CALŪMŪNIA vide Kalumnia.

CALYBITA; sicut Simeon Stylita, à græco quod est columna, super quam stabat, ita Joannes Calybyta à græco nomine, quod est tugurium, quod inhabitabat, dicitur.

Cambuca, baculus pastoralis, quo Episcopus utitur.

CAMERA. In vitis Pontificum Rom. de Basilicarum variarum Cameris fit frequens mentio, & 11. April. Breviarium Rom. refert de S. Leone Magno, quod in tribus Basilicis Petri, Pauli, & Constantiniana Cameras extruxit, quæ sunt Sacraria, sive Sacella Basilicis adjuncta: Cameræ dicuntur, quia superius catierantur sive fornicantur: fornicis autem curvatura Græcè idem ac Latine Fornix dicitur, & Prudentius in hymno de SS. Petro & Paulo, camuros arcus templi vocat. Camurus, latine Curvus: sic Camera habet Camuros ar-

cus ; & Camerati ab Italis dicuntur qui eadem Camera utuntur, hincque conjuges se invicem Cameratos vocant. De eodem S. Leone ibidem narratur, quod Sepulchris Apostolorum custodes adhibuerit, (ad custodiendum locum, ubi corpora Apostolorum cubabant ; quia Sancti dormire in Domino dicuntur, unde Coemeteria, latine Dormitoria dicta sunt) quos *Cubicularios* appellavit ; qui modo sunt Capellani ; quia oratoria sive sacella antiqui cubacula sive Cameras appellabant : ita Salyator Matthæi 6. v. 6. *intra cubiculum tuum, & clauso ostio ora Patrem tuum.* & David Psalm. 4. *In cubilibus vestris compungimini,* id est Oratorii; vide notas Baronii ad martyrologium 11. Julii ; ad illa verba : Translatio S. Gregorii Nazianceni in Capella &c.

CAMERS, genit. Camertis, est aliquis ex civitate ; quæ Camerinum dicitur : sic Tudertis, ex Tuderto ; aliter Tudertinus, Camerinus.

CAMPANA idem ac, *Nola*, nisi forte Campana major, & Nola minor sit : cuius auctor S. Paulinus Nolæ in Campania Episcopus fuisse dicitur. Tintinnabulum ex tinnitu : dicitur Æs campanum, quia est optimum prope Nolam in Campania effoditur ; etiam *Nola* substantive, *Campana* adjectively sumitur. Campanæ benedicuntur, vide Notitiam in Joanne XIII. Papa 137.

Candeloptes, sacrista, & qui lampades & candelas Ecclesiæ accendit.

CANDIDATI apud antiquos erant tyrones

nes sive novi milites, qui cum albo sive candido scuto ad bellum procedebant. Juvenalis: *Scutoque ignobilis albo*: & hi generositate sua sperabant quod hoc scutum cum tempore *Melior fortuna notabit*: quum nempe aliquid heroicum & memoria dignum in bello patrasent, quod in scuto isto depingi mereretur; unde picturæ insignium sive armorum originem trahunt: & ita canitur in Hymno Te Deum laud. *Te Martyrum candidatus laudat Exercitus*: adeoque Martyres cœlestis gloriæ candidati heroicis suis actibus insignia, cum quibus pinguntur, promeriti sunt.

CANON (latine Regula) MISSÆ, quæ & ideo dicitur ACTIO, (*infra Actionem*) quia in ea parte Missæ, quæ eadem semper est, continetur legitimus ordo, fixa regulæ, & quotidiana actio ad conficiendum Eucharistiæ Sacramentum: dicitur autem submissa voce; quia iisdem quotidie verbis constat, quæ facile à circumstantibus memoriæ mandarentur ex frequenti auditiōne; ac sic sacris istis verbis ad res prophanas facile abuterentur. Canon quasi centrum totius Missæ in medio libri Missalis ponitur.

CANONIZO, vox barbara, latine dicitur, in ordinem sive canonem sanctorum redigo. Petrus à Beek in historia Aquilgranensi, cap. 5. agit de adjectu Caroli Magni in Canonem sanctorum (quod cum contigerit per Paschalem III. Papam schismaticum, de eo Martyrologium Romanum

non meminit.) Quando autem solemnitas Apotheosis sive Canonizatio in Ecclesia Romana primum coeperit, vide Notitiam supra in Leone III. & quomodo antiquitus fieret, Notas Baronii ad Martyrologium die 2. Aprilis.

CANONICUS, vox nota, latine regularis. Canonici Augustiniani sunt, qui addita latina interpretatione se Regulares vocant: uti ait Erasmus Roterodamus, ex quorum numero ipse aliquando fuit.

CANOR idem quod cantus, uti in Hymnis Breviarii habetur. *Canore júbilo, Nitore perpeti.* Ovid.

*Vox est blanda canor, discant cantare puellas;
Mullis pro forma vox sua lena fuit.*

CANTICUM. Distinctio inter Psalmum, Hymnum, & Canticum hæc est: Psalmus est cantus triumphalis operum Dei in generali; Canticum alicujus Divini operis extraordinarii epcōmium, sicut Canticum Moysis, Annæ, Ezechiz, 3. Puerorum, B. Mariæ, Simeonis &c. Hymnus est canticum laudis. Materia Hymni est laus Dei, vel Sancti alicujus; Cantici gratiarum actio, & gaudium spirituale: ideoque tractim, & solemniter Cantica decantantur.

CAPPA apud nos sumitur pro Pluviali, & vocatur *choor-hap*. Ordo Romanus dat cappas Presbyteris assistentibus in Missis solemnibus Sacrificanti. Capa (non Cappa, quod Italicum est) dici deberet: sicut Hispani *capa* à capiendo, quod totum hominem capiat: vide Aulam sacram Julii

Chif-

Chiffetii, ubi passim capa, non cappa scribitur. Capæ vocabantur antiquitus pallia; hispanice *Capas*.

CAPELLANI primitus apud Francos dicti sunt à Capa S. Martini, quam Reges Francorum ob adiutorium victoriæ in præliis solebant secum ferre, eamque ferentes & custodientes Capellani vocati. Capa autem hæc erat pallium illud, ejus dimidiam partem gladio divisam pauperi dederat.

CAPELLA apud Gavantum deducitur à Caprarum pellibus, hisce verbis: *Capella fuit apud antiquos pia domus itineraria ex Caprarum pellibus fabricata; & à pellibus his Capellas, earumque custodes Capellanos vocabant*: vide Joannem Jacobum Chiffetium in Lilio Francico capit. 13. & filium ejus Julium in Aula Sacra capite 1. Capella etiam ponitur pro ornamentis Missæ celebrandæ necessariis, uti habetur in vita S. Norberti cap. 13. quod in executione prædicandi neque peram, neque calceamenta, neque duas tunicas portaret, nisi virgam & Capellam ad Missam celebrandam: item cap. 20. sola duntaxat Capella retenta ad Missam celebrandam: ad quæ loca vide notas Chrysof. Vanden-Sterre editas Antv. an. 1656.

CAPITULUM est diminutivum à capite; ita Plautus: *meum capitulum, meus ocellus* & Terentius: *ô lepidum capitulum!* in significatione qua hodie ab Ecclesiasticis usurpatur, apud antiquos non reperitur; pro loco nempe

pe ubi Canonici congregantur, quorum Collegium Capitulum vocatur: potius vocari posset *capitolium*; qualis apud Romanos erat locus, sive Templum, quo Senatores solemniter conveniebant ad negotia Reipublicæ tractanda. Antiquitus autem apud Canonicos, & hodie adhuc apud Cenobitas tempus frequentandi Capitulum est sub finem Primæ, ad allam orationem: *Dirigere, sanctificare, regere &c.* qua petitur à Deo directio ad congregationem rite tenendam; quando sc. in loco capitulari conveniebant ad prædicationem sive lectionem convenientem officio festi quod celebrabatur, uti patet ex sermonibus Sancti Bernardi: & aliorum Patrum illo tempore habitis; vice cujus hodie adhuc legitur *LECTIO Brevis*, sicut fit ante Completorium, quando etiam ad homiliam sive conferentiam solebant convenire: unde intelligi potest quid sibi velit Rubrica, *Ad absolutionem Capituli*. De Capitulis autem, quæ ad singulas Horas canonicas in Officio Ecclesiastico dicuntur, ita scripsit Papa Vigilius ad Eucherium: *Quoties Paschatis, aut Ascensionis Domini, vel Pentecostes, vel Epiphaniæ, Sanctorumque fuerit agenda festivitas singularis, Capitula diebus apta subjungimus, quibus commemorationem sanctæ solemnitatis, aut eorum facimus, quorum natalitia celebramus: cætera vero ordine consueto prosequimur.*

Carabus, navicula, sive parva scapha.

Caracalla, vestis talaris, Romæ ab Antonino Imperatore introducta, qui ideo

Cardella fuit nominatus. E graeco.

Caraxo, as, scribere; hinc *caraxatura* ipsam scripturam significat.

CARDINALIS sive *Cardinarius* à S. Gregorio in Registro definitur: Presbyter, vel Diaconus, qui certæ alicui Ecclesiæ, vel Diaconiz proprius, & ad certi alicujus Tituli sive Ecclesiæ ministerium ordinatus, insertus, annexus, & incardinatus est: & Cardinalem constituere; dicit idem Gregorius aliquem alicui Ecclesiæ incardinare. Cardio autem est proprie ferrum illud, circa quod fores vertuntur; sic vocantur quatuor virtutes, & venti cardinales, id est principales. S. Cyprianus libellum de cardinalibus, id est principalibus Christi operibus conscripsit. Sic Cardinales sunt viri in Ecclesia principales, circa quos totius rei christianæ cardio vertitur. Pius Secundus ad novos, quos creaverat Cardinales, ita loquitur: Maxima inquit, Filii, & excellentissima dignitate donati estis; ad collegium Apostolicum vocati, consilarii nostri & conjudices orbis terrarum eritis; inter causam & causam, inter sanguinem & sanguinem; inter lepram & lepram discernere vos oportet; successores Apostolorum circa thronum nostrum sedebitis, vos senatores urbis & orbis eritis, verique mundi cardines; super quibus militantis Ecclesiæ volvendum ac regendum est; cogitate animo, quas vires, quæ ingenia, quam integritatem hæc dignitas requirat; humilitatem non superbiam, libera-

beralitatem non avaritiam ; abstinentiam non ebrietatem , continentiam non libidinem , scientiam non ignorantiam , virtutes omnes , nullum vitium hic honos expōcit. Plura qui requirit , legat Ciaconium inter Hygīum , & Pium Pontifices. Nōta quod Cardinalibus dederint Rubrum Galeum Innocentius IV. Rubram vēstem Paulus II. eamquē sēcularibus , nōn regularibus : tandem Gregorius XIV. omnes sine discrimine Purpureos fecit.

Carnisprivium , i. cessatio à carnibus , hispanice *Carnef-tolendas*.

Castrimaregia , ventris intemperantia , gula , guloficās. E græco.

CASULA diminutivum à Casa , quasi parva casa , Græce cur *Planeta* dicatur , vide infra ; initio Ecclesie etiam Diaconi cum Casulis ministrabant ; (sed S. Silvester illis attribuit Dalmaticam) in cujus memoriam Ecclesiarum principalium Diaconi in Adventu & Quadragesima adhuc utuntur Casulis , sed ad distinctionem Presbyterorum , à parte anteriore complicatis.

CATABULUM , locus erat subterraneus , in quem alimenta pro bestiis conjiciebantur. 16. Januarii in lectionibus Breviarii narratur , quod Maxentius Tyrannus Marcellum Papam in catabulum miserit , ut bestiarum , quæ publice alebantur , curam sustineret : ubi loci foeditate , multisque ærumnis afflictus , obdormivit in Domino.

CATACUMBÆ : loquendi usus obtinuit ,
(uti

(uti notat Baronius ad Martyrologium vigesima Januarii) ut *catacumbæ* pro *catatumbis* dicerentur: ex græca enim dictione quæ significat *juxta*, & latina *tumbas*, composita vox est; in lectionibus Breviarii S. Damasi 11. Decembris, & S. Sebastiani 20. Januarii, ac S. Cornelii 16. Septembris *catatumbæ* scribitur: apud Gregorium vero in Registro lib. 3. cap. 20. ad *catatumbas* scriptum reperitur: non tamen errasse dixerim qui *catacumbas* legunt, nam *catatumba* locus est *cavus* atque *profundus*, qualia Romæ cœmeteria esse solent in arenariis, profundis cryptis exarata.

CATALOGUS sine aspiratione scribendum est, à græco, quod est *censo*, enumeratio.

CATHARINA vox, uti ipsa erat, Græca, dicitur vel à græco quod est *purus*, vel ab illo, quod est *defluo*; (unde *catarrhus*, defluxio) nam ab ore Catharinæ suavis simul & fortis defluebat oratio, qua tot Philosophos & Nobiles ad Christi Fidem perduxit: hinc Catharina non immerito Rhetorum præfes habetur, & Rhetorica à græco, quod est *fluo*, dicitur.

CATASTA dicitur à græco, quod est *expono*: lignea erat machina, qua servi vinciti tenebantur, & venum exponebantur.

CATECHESIS, in primitiva Ecclesia, qui ad Baptismum admittendi erant; prius fidei Christianæ mysteriis ab Apostolis vi-

va voce imbuebantur, quod institutionis genus à græco, quod est viva voce instruere; quod derivatur à voce græca quæ est vel resonare. Pueri in catechismis, quod ab instructoribus audiunt, quasi Echoes resonant: qui ad hunc modum sacris mysteriis imbuebantur, *Catechumeni* dicti sunt, *Cathemerion*, exercitium quotidianum significat. E græco.

CATHOLICUS cum aspiratione, debet scribi per h; uti holocaustum, id est totum combustum, & holericum, totum Iericum.

Catigera, doctor, seu Magister.

CENODOXIA, inanis sive vana gloria.

A græco.

CENOTAPHIUM inane sepulchrum. Epitaphium est quod inscribitur sepulchro.

CÆRĒMONIÆ, vox antiqua, Romanis usitata, cum Urbe à Gallis capta, Vestales Virgines simulacra Deorum hostibus erepta transfulissent in oppidum Cære; ubi benigno hospitio, & multo honore ac reverentia à Cæritibus susceptæ fuerunt, donec à Gallis Urbs per Camillum liberata fuit; in cuius beneficii memoriam Romani omnem Divinum cultum, & quem potissimum à Cæritibus acceperant, Cæremonias vocarunt. Dicuntur cæremoniæ sive cærenomæ quasi leges urbis Cæræ; unde Cærites cives hujus urbis, & proverbium: *Cærite cæra dignus*.

CÆREUS, subintelligitur funis; quia candelæ sunt cerati funes; hinc *cerosferarii* qui cereos.

cereos, sive candelas ferunt; *ceroferaria* sunt ipsa candelabra. *Candela* dicitur à candore luminis, sive cereæ albedine. Sanctus Hieronymus ad Marcellam ait: Qui *cereos* accendunt, secundum fidem suam habent mercedem.

CEREUS PASCHALIS: quis auctor ejus sit, vide in Zosimo Papa 45. & adde quod *Cereus* iste referat Christum; in Passione à Judæis quodammodo extinctum, & in Resurrectione refulgentem: cujus corpus per ceram; anima per eslychnium, divinitas per flammam refertur; quinque grana incensi cereo infixæ referunt quinque Christi vulnera in corpore glorioso reservata. Accenditur *cereus paschalis* cum una ex tribus candelis in summitate arundinis distinctis: eo quod, quàmvis tota Trinitas Resurrectioni Christi collaboraverit, ea tamen uni personæ Christi proprie ascribatur.

Cerosata, candelabrum. E græco.

Chelandium, *Chelandria*, navis genus.

Choma, *is*, grunum denotat. E græco.

CHORUS deducitur à chorea vel chorea à choro; à græco quod est lætitia. S. Dionysius vocat cantum alternum, qui observatur in Ecclesia, quasi concordem & consonam sacrarum rerum choream. Ita ut chorea sit actus, & chorus sit locus, ubi quasi choræ vocibus exercentur. Antiquitus orabat & cantabat clerus circumstantes altare in modum choræ: & antiquum est dic-

dictum : *In choro clericus , extra eborum populus.*

CHRISTUS , latine unctus , à græco, quod est ungo ; chrisis unctio ; chrisma unguem sive unguentum. Sanctum Chrisma ex balsamo & oleo ab Episcopo consecratum adhibetur ad sacramenta Baptismi, & Confirmationis ; sanctum Oleum consecratum sine balsamo ad extremam Unctionem.

CIBORIUM , capsula , arca , capsula , vel arcula : in quibus servantur parvæ hostiæ consecratæ , passim *ciboria.*

CLEPSYDRA , vas è quo aqua paulatim effluens signabat horas ; quod horologium.

CLERICUS , fors sive hereditas , quia clericus in sortem Domini vocatur , & dum ab Episcopo tonsuram accipit , illud ex Psalmo pronuntiat : *Dominus pars hereditatis meæ , & calicis mei ; tu es qui vestis hereditatem meam mihi.*

COEMETERIUM latine dormitorium , à græco , quod est *dormio* : cœmeteria sunt dormitoria mortuorum ; qui ab Ecclesia ideo dormientes vocantur , quia excitandi , & resurrecturi non dubitantur. Cretenses olim in publicis civitatibus habebant ædes publicas ad excipiendos peregrinos , quæ appellabantur cœmeteria , sicut Bruxellæ sunt Hospitalia SS. Juliani , Jacobi , Laurentii , Cornelii , quæ sunt dormitoria.

COENOBIMUM , communis locus , ubi in communi vivitur : hinc *canobiarcha* qui

qui præest sic viventibus, & *Cena* ubi communitas comedit.

COENOMYA, musca, quasi communitas muscarum, latine *coamen*.

COLOBIUM est tunica sine manicis, si-
ve mutilata: legitur de Eutychiano Papa,
quod vetuerit, ne Martyres sine Dalmati-
ca, aut colobio purpurato sepelirentur.
Dalmatica est vestis Diaconalis apertis ma-
nicis, colobium est vestis similis, sed an-
gustior, sine manicis: colobium lineum,
vestis linea sine manicis, que *subtilis* dici-
tur, in liturgia S. Jacobi ponitur colobium
pro casula, quia est vestis sine manicis,
quasi mutila, à græco, quod est latinè *mutilo*.

COLLECTA adjectivum substantivatum,
est oratio communitatis in unum collecta,
que à Græcis *synaxis* dicitur. Oratio Sa-
cerdotis in Missa ideo collecta vocatur,
quod ipse qui legatione fungitur pro po-
pulo ad Deum tanquam syndicus, om-
nium petitiones ea oratione colligat, at-
que in unum concludat. Surius in vita S.
Paulini 22. Junii narrat: *Quo sabbato la-
tus ad Ecclesiam processit, & ascenso tribuna-
li, ex mare populum salutarvit, resalutatusque
à populo orationem dedit, & collecta oratione,
spiritum exhalavit, quorum verborum hic
notatur à Baronio sensus: ex mare populum
salutarvit, indicat illud, cum Episcopus an-
te orationem dicere consuevit, Pax vobis,
sum subdit resalutatus à populo, significat
quod populus respondere solet & cum spi-
ritu suo: cum addit orationem dedit, est il-
lud.*

Iud quod ante orationem præmittitur *ore-
mus*: & quod sequitur *collecta oratione*, id
est *recitata*, spiritum exhalavit: collectam
hanc Græci *Synaxim* vocant, quasi simul
conactam, à græco, quod est cogere, con-
gregare. Aliqui orationes & collectas ita
distinguunt, ubi plures in Missa orationes
dicuntur; quod primam vocent Orationem,
reliquas, quæ sub uno *Oremus*, & unico
Amen includuntur, collectas appellant. Col-
lectas etiam ipsa congregatio populi, Græ-
cis *Synaxis* dicitur. Alcuinus ait: illæ ora-
tiones, speciatim collectæ, vocantur, quæ su-
per collectam populi fiunt; & sanctus Hi-
larius: Dicto *Alleluja*, eo signo vocabun-
tur ad collectam id est ad concionem; uti
legitur de S. Joanne Evangelista, quod
per singulas collectas nihil aliud profetre
solebat, nisi, *Filioli diligite alterutrum*.
Collecta etiam ponitur pro collectione elee-
mosynarum, uti ad Corinthios primæ cap.
17. hinc collectorii qui eas pro pauperibus
colligunt.

COMMENTARIENSIS est custos carceris,
sive carcerarius: qui captivos in cippis de-
tentos custodit, & eorum nomina in com-
mentarius descripta habet.

COMMEMORATIO S. PAULI APOS-
TOLI 30. Junii, licet pridie hujus diei
tam Petri, quam Pauli acta sit solemnis
celebritas, tamen hac potissimum die so-
lius Pauli commemorationem fieri debere
ex Sancti Gregorii institutione, docet Mi-
crologus, cap. 42. cujus rei gerendæ cau-
sa

sa probatur ex hymno 12. Prudentii de S. Petro & Paulo Apostolis, sub finem; consuevisse nimirum Romanum Pontificem una eademque die Pontificias functiones in utraque Basilica exercere: cum autem hoc propter nimiam locorum inter se distantiam, non sine nimio ac intolerabili labore periculi posse videretur, consultius visum est, sequenti die in Basilica S. Pauli sacra peragere, uberiusque persolvere, quod prior die ea de causa ibidem loci fuisset omis- sum.

COMMUNIO ideo ab antiquis dicta fuit, quia initio Ecclesie omnes in Missa prae- sentes de corpore Christi participabant, quod communicare dicitur: nec proprie communio dici potest, nisi plures de eodem sacrificio communicent: vide infra: *Oratio super populum*: hæc communio Graecis Synaxis dicitur.

CONCILIA MARTYRUM, loca sunt ubi multa Sanctorum Martyrum corpora collecta continentur, qui Deum nobis suis me- ritis & precibus conciliant, & sicuti Epis- coporum concilia dicuntur, ubi multi con- gregati sunt Episcopi; ita locus, ubi plu- ra Martyrum corpora, concilium Martyrum dicitur.

CONFESSIO est locus ubi corpus S. Pe- tri, vel alterius Sancti conditum est. Bre- viarium Romanum 18. Novembris, in lec- tionibus secundi Nocturni vocat Confes- sionem sancti Petri, locum Principis Apo- stolorum sepulcro destinatum. Idem Marty- rium

rium græce, latine confessio dicitur. Legitur de Pelagio Secundo, quod corpus Sancti Petri (confessionem videlicet, ubi corpus ejus jacet) tabulis argenteis deauratis vestiverit. Vide infra in verbo *Memoria*. Aliud est confessio peccatorum, quæ Græcis *Exomologesis* dicitur, a græco quod est, *ingenue loqui*; quia qui confitetur, ingenue loquitur.

CONFESSOR latine, græce Martyr. Henricus Costerus in notis ad Vincentium Lirinensem ait; Confessoris nomen olim non nisi iis dabatur, qui ob Christi testimonium publicitus datum, publica aliqua pœna vel calamitate, non tamen morte, erant affecti: hinc apud Eusebium & alios legimus, nonnullos fuisse secundo, tertio, & quarto confessores, & in Martyrologio 13. Julii. *Qui tertio confessores effecti, gloriæ in Christo perseverantiæ virtute illustrati sunt: & aliqui vocantur Episcopi & Confessores, aliqui tantum Episcopi*; de quo vide notas Baronii die 2. Januarii ad illa verba: *B. Isidori Episcopi & Confessoris, & eodem die B. Isidori Episcopi. Item 17. Novembris Alexandria S. Dionisi Episcopi summæ eruditionis viri, qui multis confessionibus clarus, & pro passionum tormentorumque diversitate magnificus, plenus dierum confessor quieverit. Item 27. Decembris: Alexandria S. Maximi Episcopi, qui satis clarus & insignis titulo Confessoris effectus est. Invitatorium festi S. Martini 11. Novembris: Laudemus Deum nostrum in Confessione Beati Martini; & in secundis Vesperis, Antiphona ad Magnificat: O sanctissimi*
ma

sua anima, quam etsi gladius persecutionis non
 abiecit, palmam tamen Martyrii non amisit. Et
 sua Onuph. Panvinius sentit, Pontifices ali-
 quot Martyres dici, quod etsi violenta mor-
 te non decesserint, (uti Eleutherius, &
 Melchiades, & alii) multa tamen pro Chris-
 ti confessione passi sint; licet martyrium
 non consummarint: hos tamen confessores
 Cyprianus vocat, qui græce Martyres di-
 cuntur, uti etiam S. Felix Præbyter 14.
 Januarii pro Martyre colitur; qui, cum
 Ecclesia Dei requiescere cœpisset, obdormi-
 vit in Domino. Hodie (licet Martyr idem
 significet quod confessor) Martyres per an-
 tonomasiam soli dicuntur, qui pro confes-
 sione Christi animas suas tradiderunt.

Congereum, cœtus, & gentium coadu-
 natio.

Conscotinus, tenebrosus. E græco.

Contamen, contagium, macula.

COPRONYMUS. Leoni Isaurico Impera-
 tori anno 726. natus est filius Constanti-
 nus; is cum sacro lavacro ablueretur; aquam
 stercore forte infecit; qua re animadversa,
 Patriarcha Constantinopolitanus illum bap-
 tizans oraculum dedit; fore ut is aliquân-
 do sacra omnia pollueret; unde illi Copro-
 nyimi nomen est additum sterco, quod
 impietate sua deinde offendit. Filiam hic
 habuit piam & sanctam; Anthusam nomi-
 ne, ipse adulatorie vocabatur Flavius Con-
 stantinus Porphyrogenitus, id est purpura
 natus.

CORNICULARIUS : de Anastasio Cor-
 ni-

piculario Martyrologium 22. Augusti. Corniculum (diminutivum à cornu) erat ornamenti genus, quo donabantur milites ab Imperatoribus pro re in bello bene gesta. Livius lib. 19. scribit, Papyrium corniculum equites omnes ob insignem pluribus locis operam navatam donasse corniculis, armillisque argenteis. Apud Valerium Maximum cornicularius idem est quod cornicem inter hodiernos milites est idem quod Hispanice *Ayudante*.

Cornor, clango cornu.

Castuma, usus, mos.

CREDENCIA, vasarium, abacus. Credencia ad sacrificium posita dicitur ex eo quod vasa sacra Missæ in abaco isto collocata, ibi credantur, id est in tuto ponantur; hujus custos, cujus fidei concredita sunt, *Credenciaris* ponitur pro Magnatum cibi & potus prægustatore; & prægustatio *credencia* barbare dicitur.

Creventia, copulatio, associatio.

Crocea, cappa nigri coloris, qua Cardinales utuntur in conclavi.

CRYPTÆ sunt loca subterranea, in quibus absconsa jacebant Martyrum corpora, & ubi tempore persecutionis Pontifices Missas celebrabant. *Cryptoporticus* (vox hybrida græcolatina) absconsa sive subterranea porticus, qualis est PP. Oratorii in Monte Acuto.

CUPA, ponitur pro superiore parte calicis. Rub. dicit: *Sacerdos teneat nodum infra cuppam*. Dicitur cuppa loco cupæ, sicut cappa loco capæ.

CY-

407
CYCLUS, latine circus, ejus diminutivum circulus, sicut ab *annus* annulus.

CYRIACUS, idem quod latine Dominicus. Kyriacum Græci templum vocant, latini Dominicum; vide Martyrolog. 27. Decemb. *Dactylotheca*, capsula, qua digitorum annuli servantur: ex Plinio verò lib. 37. c. 1. muscæm gemmarum significare colligitur.

DÆMON, sapiens, astutus: antonomastice tamen ad spiritum infernalem refertur, sicut Psalm. 90. Dæmones dicuntur ob summam scientiam. Dæmon non semper in malam partem accipitur. Homo homini Deus; & *Dæmonium hominis*, cum alicujus ingenium laudamus.

Dagua, pugio, sica, parvus ensis. Hispani nostri eadem significatione retinent vocabulum *Daga*.

DALMATICA, vestis sacra Episcopi, & Diaconi, ita appellata ex Dalmatia, ubi primo inventa fuerat.

DAMASUS latine domans, vel domitus à græco, quod est *doma*; hinc *adamus* indomabilis; quia durissimus.

Dangerium, idest periculum. Ex gallico.

Dapsilia, sive *dapsilitas*, abundantia, & ciborum fertilitas. E græco.

Debrior. Ebrium fieri.

Decalogus, decem præcepta divinita, quæ duobus lapideis tabulis à Deo Moyse tradita.

DECANUS, græcè Decarchus, quasi primus inter decem: in capitulis sive collegiis, cum numerus capitum sit diversus; & à numero subditorum denominari debet.